IV. Ex verbis jam relatis manifestum est, errasse Zypæum; dum scripsit titulo *De Causa possess. & propriet. n. 1.* quod, „Franci à Martino V. privilegium impetrarunt, quòd, „Judex sæcularis iis (possessorii rerum spiritualium controversiis) ingerere se posset. „ Non enim Martinus V. ipsis privilegium dedit cognoscendi de possessorio retinendæ possessionis super beneficiis Ecclesiasticis; sed tantum declaravit, neque per hanc, neque per quamcunque suam Constitutionem eidem Regi (Franciæ) & ejus Regiæ jurisdictioni, per quam sicut asseritur, tam ipse, quam ejus Progenitores super hujusmodi possessorio à tanto tempore, circa quod de contrario memoria hominum non existit, consueverunt cognoscere, in aliquo derogari voluisse aut velle quoquo modo. „

Imò & expressè protestatur Pontifex, „se per hoc nullum jus seu jurisdictionem in præmissis cognoscendis eidem Regi de novo acquiri velle. „ Evidens proinde est, nullum privilegium Francis esse à Martino V. datum; sed solummodo jus ab antiquo competens confirmatum.

V. Non dubium tamen, quin ex similibus Pontificum Declarationibus consuetudo & jus cognoscendi de possessorio Beneficiorum in tribunalibus laicalibus non parum fuerit firmatum; ipsique Judices Regii magis obfirmati.

Unde Guilielmus Benedicti dicto loco citatis ad marginem hæc

hâc Bullâ Martini V. nec non Litteris Leonis X. ad Curiam Regiam Tolosanâ, quibus stylum & consuetudinem Franciæ in hoc puncto clarè approbare videtur, subdit: „Ex quibus resultat, Judices Regios sine scrupulo conscientiæ cognoscere posse de tali possessione, postquam Summi Pontifices, qui potestatem super hoc dispensandi habent, scienter hoc tolerârunt tanto tempore, quinimò approbârunt, ut viderur.

VI. Quin & illud admodum verisimile est, quòd ex hac Bulla, tametsi ad solum Regem Franciæ datam, alii quoque Reges, & Principes consuetudinem & simile jus securiùs sibi asseruerint. Cujus vel ipse Salgado *De Protect. Regia parte 1. Præudio s. n. 293.* testis est. Relatâ enim hac Bullâ ait: „Licet sit inducta in favorem Regum Franciæ, tamen ejus decisio & determinatio generalis est, & universaliter comprehendit omnes Reges & Principes simile jus & consuetudinem immemoriam habentes.

VII. In Belgio sub finem sæculi XV. stabilitatem fuisse consuetudinem disceptandi *possessorium* in causis Beneficialibus coram judicibus Regiis, patet ex Edicto Philippi Archiducis die 20 Maii 1497. quo cavetur, ut nullus vigore Bullæ, aut provisionis Papalis trahatur extra patriam; sed, quæstione incidente, si sit in *possessorio*, accedatur ad ipsum *Principem* aut ejus Officiarios ad quos ipsa cognitio spectat: & in *petitorio* ad *Ordinarium*. Verba sunt: *Et semblablement que nul (quelqu'il soit) pour raison de dictes benefices est ans en nosdicts pays ne attraye noz sujetz ny autres y residans, par vertu de dictes Bulles & Rescritz de Cour de Rome: ains s' aucune chose ils voullent demander, à la cause dicte, le font, si c'est en possesioire, pardevant nous ou noz Officiers, ausquelz la connoissance en appartient, & en petitoire, en premiere instance pardevant l' Ordinaire en nosdicts pays.* Id est: similiter ut nemo (quiscunque fuerit) ratione Beneficiorum sitotum in dictis nostris Provinciis, ullum subditorum nostrorum aut aliorum in iis commorantium, vi dictarum Bullarum & rescriptorum Curie Romanæ in jus vocet: verum si quid volent obtinere in dicta causa coram Nobis aut Ministris nostris, si de *possessorio* agatur, compareant, ad quos hujusmodi cognitio spectabit. In *petitorio* verò in prima instantia, coram *Ordinatio* in dictis nostris Provinciis.